



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月12日

上場会社名 株式会社 浅沼組 上場取引所 東・大
 コード番号 1852 URL http://www.asanuma.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅沼 健一
 問合せ先責任者 (役職名) 本社経理部長 (氏名) 八木 良道 (TEL) 06(6768)5222
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|--------|---|--------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 51,242 | △9.7 | △2,513 | — | △2,744 | — | △3,093 | — |
| 24年3月期第2四半期 | 56,752 | 15.5 | △3,980 | — | △4,008 | — | △4,532 | — |

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △3,195百万円(—%) 24年3月期第2四半期 △4,403百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第2四半期 | △40 65 | — |
| 24年3月期第2四半期 | △59 55 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 102,064 | 8,120 | 7.9 |
| 24年3月期 | 124,162 | 11,316 | 9.1 |

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 8,053百万円 24年3月期 11,264百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | — | — | 0 00 | 0 00 |
| 25年3月期 | — | — | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 0 00 | 0 00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|-------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 138,000 | △1.8 | 1,000 | — | 360 | — | 160 | — | 2 10 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 25年3月期2Q | 77,386,293株 | 24年3月期 | 77,386,293株 |
| 25年3月期2Q | 1,279,757株 | 24年3月期 | 1,276,525株 |
| 25年3月期2Q | 76,107,930株 | 24年3月期2Q | 76,114,605株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | P. 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | P. 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | P. 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | P. 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | P. 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | P. 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | P. 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | P. 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | P. 7 |
| 4. 補足情報 | P. 7 |
| 四半期個別受注の概況 | P. 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、震災復興関連需要を背景に、企業の生産活動や設備投資、また個人消費にも緩やかな回復傾向が見られたものの、欧州債務危機問題への懸念、中国をはじめとする新興国の経済成長の鈍化、長期化する円高などによる企業業績への影響などにより、足下では下振れ懸念が高まり、先行き減速感が強まる状況で推移いたしました。

当社グループの主たる事業である建設業界におきましては、公共投資については震災復興を要因に底堅く推移しております。また、民間投資についても、住宅建設や企業の設備投資も緩やかな増加基調となりました。しかし、依然として価格競争による厳しい受注環境は継続しており、加えて復興事業への集中による資材・労務価格の更なる高騰等、懸念要素も多く存在し、未だに厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の受注高は687億5千万円で前年同期比13.5%の増加となりました。また、売上高は512億4千2百万円で前年同期比9.7%の減少となったものの、売上総損益は2億8千万円の利益(前年同期損失5億5千8百万円)となりました。

営業損益につきましては25億1千3百万円の損失(前年同期損失39億8千万円)となりました。

経常損益につきましては27億4千4百万円の損失(前年同期損失40億8百万円)となりました。

四半期純損益につきましては30億9千3百万円の損失(前年同期損失45億3千2百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(建 築)

受注高は614億1千5百万円(前年同期比12.8%増)、売上高は433億8千4百万円(前年同期比9.3%減)となり、セグメント損失は1億5千2百万円(前年同期損失11億3千万円)となりました。

(土 木)

受注高は73億3千5百万円(前年同期比19.8%増)、売上高は69億2百万円(前年同期比5.0%増)となり、セグメント利益は1億5千8百万円(前年同期比6.5%増)となりました。

また、「その他」の事業については、売上高9億5千5百万円(前年同期比59.0%減)、セグメント利益1億2千9百万円(前年同期比58.9%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて20.8%減少し、817億8千9百万円となりました。これは、工事代金の回収が進み受取手形・完成工事未収入金等が244億5千万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.8%減少し、202億7千5百万円となりました。これは、投資有価証券の時価の下落等により投資その他の資産が5億7百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて17.8%減少し、1,020億6千4百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて19.1%減少し、764億9千6百万円となりました。これは、短期借入金が28億4千6百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が148億1千1百万円、未払金が51億1百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4.9%減少し、174億4千7百万円となりました。これは、長期借入金が7億9千9百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて16.8%減少し、939億4千4百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて28.2%減少し、81億2千万円となりました。これは、四半期純損失の計上により利益剰余金が30億9千3百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の建設市場の見通しといたしましては、公共建設投資は復興関連予算の執行等により、引き続き堅調に推移すると見込まれ、民間建設投資についても、企業の設備投資や住宅建設等、復興関連需要を背景に持ち直し傾向が続くと予想されますが、世界景気の減速や建設労働者の需給状況等、懸念要素の存在にも注視する必要があります。

当社グループと致しましては、このような経営環境のなか、平成24年2月24日に発表した「経営改善・中期経営計画」の着実な遂行による業績回復に、今後も取り組んで参ります。

平成25年3月期の通期予想については、足下の受注・施工環境や当第2四半期決算の結果を踏まえ現在精査中であり、業績予想に修正が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 28,530 | 27,521 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 62,075 | 37,625 |
| 未成工事支出金 | 9,822 | 11,258 |
| その他のたな卸資産 | 849 | 765 |
| その他 | 2,298 | 4,770 |
| 貸倒引当金 | △272 | △153 |
| 流動資産合計 | 103,304 | 81,789 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 12,047 | 12,006 |
| 無形固定資産 | 423 | 388 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 9,261 | 8,713 |
| 貸倒引当金 | △873 | △833 |
| 投資その他の資産合計 | 8,387 | 7,880 |
| 固定資産合計 | 20,858 | 20,275 |
| 資産合計 | 124,162 | 102,064 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 35,915 | 21,103 |
| 短期借入金 | 23,827 | 26,674 |
| 未払金 | 15,362 | 10,260 |
| 未成工事受入金 | 9,039 | 10,002 |
| 完成工事補償引当金 | 778 | 938 |
| 賞与引当金 | 5 | 3 |
| 工事損失引当金 | 2,270 | 1,846 |
| その他 | 7,303 | 5,667 |
| 流動負債合計 | 94,503 | 76,496 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 10,208 | 9,408 |
| 退職給付引当金 | 4,111 | 4,238 |
| その他 | 4,022 | 3,800 |
| 固定負債合計 | 18,343 | 17,447 |
| 負債合計 | 112,846 | 93,944 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,419 | 8,419 |
| 資本剰余金 | 4,641 | 970 |
| 利益剰余金 | △2,332 | △1,755 |
| 自己株式 | △135 | △135 |
| 株主資本合計 | 10,592 | 7,498 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 672 | 555 |
| その他の包括利益累計額合計 | 672 | 555 |
| 少数株主持分 | 51 | 67 |
| 純資産合計 | 11,316 | 8,120 |
| 負債純資産合計 | 124,162 | 102,064 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|---------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 54,424 | 50,287 |
| その他の事業売上高 | 2,328 | 955 |
| 売上高合計 | 56,752 | 51,242 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 55,405 | 50,265 |
| その他の事業売上原価 | 1,905 | 695 |
| 売上原価合計 | 57,311 | 50,961 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益又は完成工事総損失(△) | △981 | 21 |
| その他の事業総利益 | 422 | 259 |
| 売上総利益又は売上総損失(△) | △558 | 280 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,421 | 2,794 |
| 営業損失(△) | △3,980 | △2,513 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 207 | 91 |
| 受取配当金 | 62 | 61 |
| 持分法による投資利益 | — | 3 |
| その他 | 57 | 13 |
| 営業外収益合計 | 328 | 170 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 318 | 330 |
| 持分法による投資損失 | 0 | — |
| その他 | 36 | 70 |
| 営業外費用合計 | 356 | 401 |
| 経常損失(△) | △4,008 | △2,744 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 204 | 32 |
| その他 | 45 | 12 |
| 特別利益合計 | 249 | 44 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 164 | 204 |
| 減損損失 | 120 | 5 |
| 特定工事損失額 | 359 | — |
| その他 | 28 | 94 |
| 特別損失合計 | 674 | 305 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △4,433 | △3,005 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 87 | 78 |
| 法人税等調整額 | △3 | △5 |
| 法人税等合計 | 84 | 73 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △4,517 | △3,078 |
| 少数株主利益 | 15 | 15 |
| 四半期純損失(△) | △4,532 | △3,093 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|--------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △4,517 | △3,078 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 114 | △117 |
| その他の包括利益合計 | 114 | △117 |
| 四半期包括利益 | △4,403 | △3,195 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △4,418 | △3,211 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 15 | 15 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成24年6月28日開催の第77期定時株主総会の決議により、会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金36億6千9百万円及び利益準備金21億4百万円を減少し、それぞれその他資本剰余金及び繰越利益剰余金に振り替えた後、同日付で会社法第452条の規定に基づき、上記振替後のその他資本剰余金36億7千万円及び別途積立金20億円を減少させ、繰越利益剰余金に56億7千万円振り替えることにより、欠損を補填しております。

4. 補足情報

四半期個別受注の概況

① 個別受注実績

| | 受注高 | |
|-----------------|-----------|-------|
| 25年3月期第2四半期累計期間 | 68,650百万円 | 13.5% |
| 24年3月期第2四半期累計期間 | 60,503 | 0.2 |

(注) %表示は、前年同四半期比増減率を示す。

(参考)受注実績内訳

| 区 分 | | | 平成24年3月期 第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | | 平成25年3月期 第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) | | 比較増減 | |
|------------------|--------|--------|------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------|--------|---------|--------|
| | | | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 増減率(%) |
| 建 設 事 業 | 建 築 | 官 庁 | 9,301 | 15.4 | 9,892 | 14.4 | 590 | 6.4 |
| | | 民 間 | 45,077 | 74.5 | 51,422 | 74.9 | 6,344 | 14.1 |
| | | 計 | 54,379 | 89.9 | 61,315 | 89.3 | 6,935 | 12.8 |
| | 土 木 | 官 庁 | 3,762 | 6.2 | 4,328 | 6.3 | 566 | 15.1 |
| | | 民 間 | 2,361 | 3.9 | 3,006 | 4.4 | 644 | 27.3 |
| | | 計 | 6,123 | 10.1 | 7,335 | 10.7 | 1,211 | 19.8 |
| 合 計 | 官 庁 | 13,063 | 21.6 | 14,220 | 20.7 | 1,157 | 8.9 | |
| | 民 間 | 47,439 | 78.4 | 54,429 | 79.3 | 6,989 | 14.7 | |
| | 計 | 60,503 | 100 | 68,650 | 100 | 8,147 | 13.5 | |

② 個別受注予想

| | 受注高 | |
|----------|------------|-------|
| 25年3月期予想 | 140,500百万円 | 32.7% |
| 24年3月期実績 | 105,870 | △20.3 |

(注)%表示は、前年同期比増減率を示す。

[個別受注実績に関する定性的情報]

第2四半期累計期間の個別受注実績は、前年同期比13.5%増の686億5千万円となりました。部門別では、建築及び土木の官庁受注、民間受注ともに増加となりました。